⁸ *Cod.*: lho.

ho avisato detto nostro vescovo non dovesse mantener il detto frate Ruffino al detto Hospitale perché era lutherano et apostata, et il detto episcopo non li ha provisto».

Interrogatus de fama dicti episcopi, respondit: «Io non ho sentito dir se non male de lui circa le cose de la fede».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 45 et ultra.

22. DEPOSIZIONE DI DON PIETRO RUEZETTI

(Bergamo, 25 settembre 1550)

47r 810r Die suprascripto et loco, coram ut supra, venerabilis dominus presbiter Petrus de Ruezettis de Fabrica^a, diocesis Iporigensis¹, serviens tempore iam longo pauperibus orphanis puellis, testis ex officio assumptus, iuratus, monitus et interrogatus, suo iuramento interrogatus si consuluit reverendum episcopum huius civitatis in facto cuiusdam Caterinae orphanae quae emiserat votum castitatis et quid respondit sibi praefatus episcopus², respondit: «Havendo io cura di esse putte
47v 810v orphane et confessandole, / et havendome detto detta Caterina, qual haveva il voto di castità, che era molto tentata da la carne, io andete circa il mese de luio proxime passato dal detto reverendissimo episcopo et li domandete consilio sopra di questo, et lui mi rispose che se questo voto non era solemne non valeva niente^b, et che queste putte con el spirito si pensano di reprimer la carne ma se inganano et fanno pegio, quia privatio generat appetitum, et che la andasse a maritarse ché lui la absolveva. Ma di questo io non volse dir niente a essa Caterina. Et altro io non scio dir di esso vescovo».

Interrogatus de fama, respondit: «Io ho sentito dir da qualcheduno che 'l è sospetto de la fede».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 45 et ultra.

^a 22.

^b Votum virginitatis.

¹ Ivrea.

² Cfr. *supra*, pp. 81 e segg., la precedente deposizione di don Agostini Barili.

23. DEPOSIZIONE DI DON GIOVANNI BELONI¹

(Bergamo, 25 settembre 1550)

47v 810v

Die suprascripto et loco, coram ut supra, venerabilis dominus presbiter Ioannes de Belonibus^a de Gorgonzola diocesis Mediolani, iam diu serviens pauperibus orphanis Christi Bergomi et alibi, testis ex officio assumptus, iuratus, monitus et interrogatus etc., suo iuramento interrogatus respondit: «Io non scio niente de niuno salvo quello scio per fama publica, imperoché è fama publica in questa città che il vescovo nostro di Bergamo habbia de le opinioni lutherane^b. Et ancora se rende sospetto perché non ha punito pre Parisotto² de punction qual se sia saputa^c de quello ha commesso nel monasterio de le monache de San Fermo in haver tolto una de quelle monache per molgie^d, avenga che habbia tenuta la moneca in prigione; anzi dappoi questo, ancora che fusse detto che³ esso pre Parisotto era heretico, detto vescovo l'[h]a messo a far la cura in el loco de Alzano^e. Ancora, per quanto ho inteso, ha favorito pre Homobono⁴ qual era heretico^f, come è parso, perché è stato condannato a Verona; et altre cose simile, quale fanno sospetto detto vescovo, avenga che io non habb[i]a mai inteso da lui parolle hereticale».